Муниципальное бюджетное   общеобразовательное  учреждение –

средняя  общеобразовательная  школа  № 7 х. Новоселовка
П Р И К А З

20 августа 2014г.                                                                                                      №  91
Об утверждении Положения о комиссии
по противодействию коррупции в
 МБОУ-СОШ № 7 х. Новоселовка
Во исполнение положений статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Плана противодействии коррупции в муниципальном образовании «Мартыновский район» на 2014-2015 годы, утвержденного постановлением Администрации Мартыновского района от 23.06.2014 № 838, Плана мероприятий по предотвращению коррупционных действий  на 2014-2015 год, утвержденного приказом  от ________ № ___,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Положение о комиссии  по противодействию коррупции в МБОУ-СОШ № 7 х. Новоселовка    (далее – Положение) (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии  по противодействию коррупции в МБОУ-СОШ № 7 х. Новоселовка  (приложение 2).
3.  Делопроизводителю ознакомить работников  МБОУ-СОШ № 7 х. Новоселовка    с данным приказом под роспись.
 5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
Директор: _____________ Черкасская Е.Н.
С приказом ознакомлены:

                                                                                                                        Приложение 1
                                                                                         к приказу от 20.08.2014 № 91
Положение

 о комиссии  по противодействию коррупции в
Содержание документа: МБОУ-СОШ № 7 х. Новоселовка
1. Общие положения.
2. Основные задачи и функции комиссии.
3. Права комиссии.
4. Председатель комиссии.
5. Полномочия членов комиссии.
6. Состав и порядок деятельности комиссии.
7. Внесение изменений в положение.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию Комиссии по противодействию коррупции в МБОУ-СОШ № 7 х. Новоселовка     (далее - Комиссия).

1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения:

1.2.1. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп, либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо незаконное представление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.

1.2.2. Противодействие коррупции - деятельность организации в пределах своих полномочий, направленная на :

- предупреждение коррупции (профилактика коррупции);

- выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

- минимизация и (или) ликвидация последствий коррупционных правонарушений.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ростовской области, нормативными правовыми актами Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области,  нормативными правовыми актами Администрации Мартыновского района в области противодействия коррупции, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом, образованным для определения приоритетных направлений в сфере противодействия коррупции и создания эффективной системы противодействия коррупции в МБОУ-СОШ № 7         х. Новоселовка   (далее – организация) .

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами и функциями Комиссии являются:

2.1.1. Выявление причин и условий, способствующих возникновению коррупции.

2.1.2. Организация в пределах своих полномочий взаимодействия с органами государственной власти и местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции.

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет:

2.2.1. Анализ деятельности организации в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию административных барьеров, в том числе на основании обращений граждан, информации, распространенной средствами массовой информации.

2.2.2. Подготовку предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных  механизмов функционирования организации в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработку соответствующих локальных правовых актов в организации.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти и  местного самоуправления, иных организаций необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности.

3.1.2. Заслушивать на своих заседаниях лиц, чье участие выявлено или подозревается в коррупции.

3.1.3. Направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции в Администрацию Мартыновского района и иные органы (ведомства, службы).

3.1.4. Давать разъяснения работникам организации по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.1.5. Организовывать и проводить координационные совещания и рабочие встречи с работниками организации по вопросам противодействия коррупции.

3.1.6. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности организации по предупреждению коррупции, а также осуществлять контроль исполнения своих решений.

 4. Председатель Комиссии
 4.1. Комиссию возглавляет председатель, который является руководителем организации.
 4.2. Председатель Комиссии определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, в том числе с участием представителей Администрации Мартыновского района, не являющихся ее членами, в случае необходимости привлекает к работе иных специалистов.

 4.3. На основе предложений членов Комиссии формирует план работы Комиссии на текущий год и повестку дня его очередного заседания.

 4.4. Информирует соответствующие структурные подразделения Администрации Мартыновского района о результатах реализации мер противодействия коррупции в организации.
 4.5. Представляет Комиссию в отношениях с населением и организациями по вопросам, относящимся к ее компетенции.

 4.6. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комиссии, осуществляет контроль  за их выполнением.

 4.7. Подписывает протокол заседания Комиссии.

 4.8. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

5. Полномочия членов Комиссии
5.1.в состав  Комиссии входят: (указываются от каких отделов, служб, органов и т.п. включены представители комиссии).
5.2 .члены Комиссии имеют право:

5.2.1. вносить председателю Комиссии, предложения по формированию повестки дня заседаний, формированию плана работы;

5.2.2 члены комиссии в пределах своей компетенции, принимают участие в работе Комиссии, а также осуществляют подготовку материалов по вопросам заседаний Комиссии;

5.2.3 в случае невозможности лично присутствовать на заседаниях Комиссии, член комиссии вправе излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде на имя председателя Комиссии, которое учитывается при принятии решения;

5.2.4 участвовать в реализации принятых Комиссией решений и полномочий.

5.3 Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации.
6. Состав и порядок деятельности Комиссии

6.1. Состав Комиссии и порядок ее деятельности утверждаются руководителем организации.

6.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
6.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии.
6.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

6.5. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены иными лицами.

6.6. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии, оформляются протоколом, который подписывают все члены Комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

6.7. Секретарь Комиссии осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний Комиссии, осуществляет контроль исполнения решений Комиссии.

6.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет  МБОУ-СОШ № 7 х. Новоселовка    .
 7. Внесение изменений в положение:
 7.1 Внесение изменений и дополнений в настоящее положение осуществляется путем издания приказа руководителя о внесении изменений в Положение о Комиссии или утверждении Положения в новой редакции.

Приложение 2
                                                                                         к приказу от 20.08/.2014 № 91

  Комиссия   по противодействию коррупции

в  МБОУ-СОШ № 7 х. Новоселовка
1.  Ситникова Ольга Петровна, заместитель директора по УВР;

2.  Бондарь Наталья Михайловна, учитель, председатель ПК;

3.  Ульянчук Наталья Яковлевна, педагог- психолог;

4. Комарова Валентина Петровна, уборщик служебных помещений;

5.  Черкасская Елена  Николаевна, директор;

PAGE
1